
131 

 

 
COMUNE DI VADO LIGURE 

Provincia di Savona 

 

Piazza S. Giovanni Battista, 5 

Tel. 019.88.63.50  

Fax 019.88.02.14 

 

 

 
 

SISTEMA DI GESTIONE 

AMBIENTALE CERTIFICATO 
 

 

 

E-mail: info@cert.comune.vado-ligure.sv.it 

www.comune.vado-ligure.sv.it 

C.F./P.IVA 00251200093 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
 

N. ATTO UTURB 43/2013 
 
SETTORE 5° 

OGGETTO: Art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 
Liquidazione della spesa 
 

DATA 06/08/2013 RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO NEL RICORSO AL TRIBUNALE 
CIVILE DI SAVONA PRESENTATO DALLA 
DITTA INDIVIDUALE FERRANDO LUCA 
CONTRO  IL COMUNE DI VADO LIGURE 
–  LIQUIDAZIONE ACCONTO.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA  
E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 37 
del 13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 17 del 28/03/2008, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 44 del 01/08/2013, in attesa di esecutività, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il 2013; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 01/08/2013, in attesa di esecutività, con la quale 
è stato approvato  il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2013 e sono stati affidati i capitoli di 
bilancio in gestione al responsabile del servizio come sopra individuato; 
 
VISTO l’atto sindacale n. 26 del 31/12/2012 di nomina in qualità di responsabile del 
Settore Urbanistica e Gestione del Territorio e della Posizione organizzativa ai sensi 
dell’art. 19 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
  
VISTO l’art. 9 – comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/09 in base al quale il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5 del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi è il Responsabile del Servizio Urbanistica e Patrimonio, arch. 
Alessandro VERONESE; 

http://www.comune.vado-ligure.sv.it/


 
VISTO il ricorso al Tribunale Civile di Savona, notificato al Comune di Vado Ligure in data 
23.02.2011 ed assunto al protocollo del Comune con il numero 3153, proposto dalla ditta 
individuale Ferrando Luca, con sede legale in Vado Ligure, via Piave n. 33, rappresentata 
e difesa congiuntamente e disgiuntamente tra loro dall’Avv. Giovanni Gerbi del Foro di 
Genova e dall’Avv. Dionigi Bovolo del Foro di Mondovì (CN), tendente ad ottenere 
l’acquisizione per effetto dell’usucapione ex art. 1158 c.c. la proprietà dei terreni siti in 
Comune di Vado Ligure censiti al catasto terreni al fg. 12 – mappali 43, 44, 48, 1247, 
1583, 1585; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 01.03.2011 con la quale è 
stata autorizzata la costituzione in giudizio di questo Comune nella causa intentata dalla 
ditta individuale Ferrando Luca nel processo instauratosi presso il Tribunale Civile di 
Savona e ad ogni altro successivo grado; 
 
VISTA la propria determinazione N. Reg. Gen. 63 del 29.03.2011 con la quale è stato 
conferito il mandato di rappresentanza e difesa in giudizio nel ricorso innanzi al Tribunale 
Civile di Savona proposto dalla ditta individuale Ferrando Luca di Vado Ligure all’Avvocato 
Lucio Colantuoni dello Studio Legale Colantuoni, Allegri & Coll., con sede in Savona, 
Piazza Marconi n. 1 int. 4; 
 
DATO ATTO che con la suddetta determinazione N. Reg. Gen. 63 del 29.03.2011 è stata 
impegnata la somma di Euro  8.676,17= I.V.A. al 20% e contributi previdenziali inclusi, a 
favore del suddetto Studio Legale imputandola al Capitolo 775/10 ad oggetto “Incarichi 
professionali legali e di consulenza” (Tit. 1, Funz. 01, Serv. 09, Int. 03, voce econ. 00) del 
Bilancio 2011,  Cod. SIOPE 1307 (I.P. 2011/319) (CIG 1669463472); 
 
VISTA la fattura n. 88/13 del 30/07/2013, pervenuta a questo Comune il 02.08.2013, 
prot.12695, prot. rag. N. 1376, che riporta un totale complessivo di Euro 3.775,20 I.V.A. al 
21% compresa, avente per oggetto l’acconto onorari per l’assistenza legale di che trattasi; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione pervenuta in data 02/08/2013 e 
protocollata al n. 12696, in atti conservata, attestante la regolarità contributiva;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DISPONE 
 
1 - di liquidare, per le motivazioni meglio espresse in parte motiva, la somma complessiva 
di Euro 3.775,20= di cui €. 120,00 per contributi previdenziali ed €. 655,20 per IVA al 21 a 
favore all’Avvocato Lucio Colantuoni dello Studio Legale Colantuoni, Allegri & Coll., con 
sede in Savona, Piazza Marconi n. 1 int. 4, a titolo di acconto e a fronte della fattura n. 
88/13 del 30/07/2013; 
 
2  -  di dare atto che la somma di Euro 3.775,20= trova imputazione al Capitolo 775/10 ad 



oggetto “Incarichi professionali legali e di consulenza” (Tit. 1, Funz. 01, Serv. 09, Int. 03, 
voce econ. 00) del Bilancio 2011, che presenta la necessaria disponibilità,  Cod. SIOPE 
1307 (I.P. 2011/319); 
 
3.- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore: 
- per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 
- per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 
D.Lgs. 267/2000. 
 

NULLA OSTA DEL RESPONSABILE 
            DEL PROCEDIMENTO 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Alessandro Veronese Arch. Alessandro Veronese 

 
Vado Ligure, 06/08/2013 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI LIQUIDAZIONE ai sensi art. 184 
c.4  D. Lgs. 267/2000 
Visto si attesta la regolarità ai sensi dell’art. 
184 c.4, D.Lgs. 267/2000, dell’atto di 
liquidazione sopra esteso 
 
Vado 
Ligure,___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Dott.ssa M. L. 
Ardolino__________________ 

 
MANDATI EMESSI: 
 

 
(TIMBRO RAG. DI EMISSIONE DEL 
MANDATO) 
 
 
 

 




